GABINETE DA VEREADORA
LUDIMILA CORRÊA BASTOS (LUDIMILA DIRETORA)
ver.ludimiladiretora@mariocampos.mg.leg.br
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS
[image: ]

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 105, de 03 de setembro de 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que subscreve esta indicação, com base no Regimento Interno desta Casa, sugere ao Poder Executivo Municipal que crie um projeto de plantio de árvores como forma de celebração das “formaturas” dos alunos que concluem anualmente o ensino fundamental I na rede municipal de ensino.

Justificativa:

A indicação acima é uma adaptação do “Projeto Arvores de Formatura”, da Universidade Federal de Viçosa (https://florestaljr.com.br/projetos/projeto-arvores-de-formatura/), em que cada turma de formandos realiza o plantio de uma muda de árvore que passa a ser símbolo daqueles alunos.
Trazendo o Projeto para a realidade de Mário Campos, pode ser feito o plantio de uma muda para celebrar a conclusão do ensino fundamental I de cada escola, por exemplo, uma árvore plantada para todos os “formandos” de 2024 da Escola Municipal Tarcísio Campos, uma para os da Escola Municipal Vereador Weld de Souza Maia, e assim por diante.
Projetos assim são fundamentais para preservação da biodiversidade em Mário Campos e para conscientizar as crianças sobre a importância das árvores para o ecossistema.
Por tais razões, justifica-se a presente indicação.

Ludimila Corrêa Bastos
Vereadora do Município de Mário Campos
Mandato Coletivo e Participativo

Página 1 de 1

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

image1.png
CMMC